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بهينه سازي برنامه ريزي تشكيل قطارها         
)مدل اول(

دكتر مسعود يقيني: مدرس
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انديسها، مجموعه ها، پارامترها و متغييرهاي مدل

k  انديس تقاضا از مبداءO(k) تا مقصد D(k) 

s  انديس قطار از از مبداءO(s) تا مقصد D(s) 

n  انديس ايستگاهها

K   مجموعه تقاضاها

N  مجموعه ايستگاهها

S  مجموعه قطارها

sK  مجموعه تقاضاهايي كه قطارs .ام مي تواند حمل كند 

kN  مجموعه ايستگاههاي مبدا، مقصد و بين راهي براي تقاضايk  ام

sf  هزينه ثابت تشكيل قطارs ام 

k

sc  هزينه متغير حمل مجموع تقاضايk ام روي قطار s ام 

k
b 

 D(k) تا مقصد O(k) ام از مبداء kمقدار تقاضاي 

sy ،اگر قطار 1متغير صفر و يك :s ،در غير اينصورت 0 ام تشكيل شود :

k

sx  ،اگر تقاضاي 1متغير صفر و يك :k ام بوسيله قطار s ،در غير اينصورت 0 ام حمل شود :
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مدل رياضي
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مثال

زمان عمليات
) t( مانور  ---

3 3 3

c 11 11 10 10 ---

جمع فقط
 يك مسير

__ 150 500 250 560 1460

E

D 90 90

C 70 200 270

B 200 80 120 400

A 150 300 100 150 700

A B C D E جمع

:مثال
:  ايستگاه و جدول تقاضاي زير وجود دارد         5شبكه اي با  •
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مثال

)ادامه : (مثال
(m=50) واگن   50ظرفيت هر قطار •

) ساعت-واگن ( واحد پولي      2:هزينه تأخير•

واحد پولي     2:   هزينه عمليات مانور براي هر واگن•

: B و   Aزمانهاي سير بين ايستگاه   •

زمانهاي سير 3243
)ساعت(

D-EC-DB-CA-Bمسير

ي مطلوبست تعيين برنامه ريزي تشكيل قطارها با استفاده از يك مدل رياض       
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مثال

)K: ( تقاضاها  •

90ED10

200EC9

70DC8

120EB7

80DB6

200CB5

150EA4

100DA3

300CA2

150BA1

DOkمقدار
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مثال

(S):  و هزينه ثابت آنها مسيرهاي قطارها    •

500

500

500

550

550

550

550

550

550

550

c.m

1000ED10

1000EC9

1000DC8

1100EB7

1100DB6

1100CB5

1100EA4

1100DA3

1100CA2

1100BA1

f
s

DOs
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مثال

هزينه توقف واگن براي عمليات مانور    +  هزينه زمان واگن در سير قطار   = (هزينه متغير •
هزينه عمليات مانور ) + در صورتيكه ايستگاه بعدي بين راهي باشد   (در ايستگاه بعدي  
تعداد واگن  X)) در صورتيكه ايستگاه بعدي بين راهي باشد   (در ايستگاه بعدي  

k

sc 
k 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

(A,B) (A,C) (A,D) (A,E) (B,C) (B,D) (B,E) (C,D) (C,E) (D,E) 

1 (A,B) 900 4200 1400 2100 - - - - - - 

2 (A,C) - 4200 2200 3300 - - - - - - 

3 (A,D) - - 1800 3900 - - - - - - 

4 (A,E) - - - 3600 - - - - - - 

5 (B,C) - 1600 2400 2400 1600 1280 1920 - - - 

6 (B,D) - - 1200 3000 - 960 2400 - - - 

7 (B,E) - - - 2700 - - 2160 - - - 

8 (C,D) - - 400 1800 - 320 1440 280 2400 - 

9 (C,E) - - - 1500 - - 1200 - 2000 - 

s 

10 (D,E) - - - 900 - - 720 - 1200 540 
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مثال

:تابع هدف •
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مثال

 :خروج  واگن از مبداء: محدوديت گروه اول •
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مثال

:ورود و خروج  واگن از ايستگاههاي بين راهي: محدوديت گروه دوم •
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مثال

:ورود به ايستگاه مقصد: محدوديت گروه سوم •

1)10(

1)9(

1)8(

1)7(

1)6(

1)5(

1)4(

1)3(

1)2(

1)1(

10

10

9

10

9

9

8

8

7

10

7

9

7

7

6

8

6

6

5

5

4

10

4

9

4

7

4

4

3

6

3

3

2

5

2

2

1

1

==>=

=+=>=

==>=

=++=>=

=+=>=

==>=

=+++=>=

=+=>=

=+=>=

==>=

xk

xxk

xk

xxxk

xxk

xk

xxxxk

xxk

xxk

xk



13

مثال

تشكيل قطارهاي مستقيمي كه واگني به آنها : محدوديت گروه چهارم •

 :اختصاص داده شده است
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مثال

:مقادير صفر و يك براي متغيرهاي تصميم: محدوديت گروه پنجم و ششم •
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بهينه سازي برنامه ريزي تشكيل قطارها         
)مدل اول(


